
 

 1 

  
 م2005( لسنة 13قانون السلك الدبلوماسي رقم )

 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 ( منه،40بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل وتعديلاته لاسيما المادة )
 م،2001( لسنة 1وعلى قانون الرسوم القنصلية رقم )

 م بإصدار قانون الخدمة المدنية وتعديلاته،1998( لسنة 4رقم )وعلى قانون 
 وعلى ما عرضه وزير الشؤون الخارجية،

 وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،
 م،25/8/2005شريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ وبناءً على ما أقره المجلس الت

 وباسم الشعب العربي الفلسطيني:
 الي:أصدرنا القانون الت

 مقدمة
 القانون الدبلوماسي الفلسطيني

يمثل قانون السلك الدبلوماسي الفلسطيني خطوة بالغة الأهميةة علةى طريةط تطةوير السةلك الدبلوماسةي الفلسةطيني الةذ   
أنشةتته منظمةةة التحريةةر الفلسةةطينية عبةةر الةدائرة السياسةةية، بحيةةع ي ةةون قةةادراً علةى الاسةةتمرار فةةي حمةةل الم ةةام المو لةةة 

. ويةةةتتي ذلةةةك فةةةي إطةةةار تلامةةةل الأداء الفلسةةةطيني وبخاصةةةة بةةةين الةةةدائرة السياسةةةية فةةةي منظمةةةة التحريةةةر الفلسةةةطينية إليةةةه
 ووزارة الشؤون الخارجية في السلطة الوطنية الفلسطينية.

إن إقةةرار المجلةةةس التشةةةريعي لقةةةانون السةةةلك الدبلوماسةةةي الفلسةةةطيني لا يشةةة ل مساسةةةاً أو انتقاصةةةاً مةةةن منظمةةةة التحريةةةر 
لفلسةةةطينية باعتبارهةةةا الممثةةةل الشةةةرعي والوحيةةةةد للشةةةعب الفلسةةةطيني وهةةةي مرجعيةةةةة السةةةلطة الوطنيةةةة الفلسةةةطينية، وذلةةةةك ا

 التزاماً بما ورد في مقدمة القانون الأساسي للسلطة الوطنية الفلسطينية.
لوماسةةي الفلسةةةطيني، إن إقةةرار المجلةةس التشةةريعي الفلسةةطيني ل ةةذا القةةانون يعبةةر عةةن قناعتةةه بضةةرورة تنظةةيم العمةةل الدب

درالةه حقيقةة التحةول اللامةل نحةو الدولةة الفلسةطينية المسةتقلة ذا   واستشرافه إقامة مستقبل العمل الوطني الفلسةطيني، واد
 وعاصمت ا القدس. 1967السيادة على جميع الأراضي الفلسطينية المحتلة منذ الرابع من حزيران )يونيو(

 الفصل الأول
 تعاريف وأحكام عامة

 (1) مادة
لغايا  تطبيط أح ام هذا القانون ي ون للللما  والعبارا  التالية المعةاني المخصصةة ل ةا أدنةاه مةا لةم تةدل القرينةة علةى 

 خلاف ذلك. 
 السلطة الوطنية: السلطة الوطنية الفلسطينية.

 الرئيس: رئيس السلطة الوطنية.
 الوزارة: وزارة الشؤون الخارجية.

 المقر: مقر الوزارة. 



 

 2 

 ر: وزير الشؤون الخارجية.الوزي
 السلك: السلك الدبلوماسي. 
 اللجنة: لجنة موظفي السلك.

 البعثة: السفير أو البعثة الدائمة أو المفوضية العامة أو القنصلية العامة. 
 رئيس البعثة: السفير أو المندوب الدائم أو المفوض العام أو القائم بالأعمال أو القنصل العام.

ظةةا الدبلوماسةةي المصةةنا والمعتمةةد مةةن قبةةل وزارة الشةةؤون الخارجيةةة والةةذ  يعمةةل ب ةةا فةةي المقةةر موظةةا السةةلك: المو 
 وفي البعثا  الفلسطينية في الخارج. 

 الملحط الفني: الملحط التجار  والثقافي وغيره، المعين من الوزير في إحدى البعثا ، وتنطبط عليه أح ام القانون. 
 موجب قانون الخدمة المدنية. الموظا الإدار : الموظا المعين ب

 الموظا المحلي: الموظا المعين محلياً للعمل في البعثا  الفلسطينية في الخارج. 
 البرنامج: برنامج التدريب الدبلوماسي. 

 (2مادة )
 يتم استحداع البعثا  الفلسطينية أو إغلاق ا بقرار من الرئيس بناءً على تنسيب من الوزير.

 
 الفصل الثاني

 هيكلية وزارة الشؤون الخارجيةمهام و 
 (3مادة )

 تتولى الوزارة الم ام التالية:
 . الإس ام في وضع السياسة الخارجية الفلسطينية وتنفيذها بما يخدم المصالح الوطنية العليا للشعب الفلسطيني.1
سلامياً ودوليًا.. تمثيل فلسطين خارجياً وتعزيز العلاقا  الفلسطينية مع الدول والمنظما  الدولية والإقل2  يمية عربياً واد
دارياً ومالياً، بما في ذلك التعيينا  والتنقلا  وفقاً للقانون.3  . الإشراف على جميع البعثا  سياسياً واد
 . تنمية وتطوير التعاون الدولي مع فلسطين وتمثيل فلسطين لدى الج ا  الخارجية. 4
 لاقة مع م وتعميط تواصل م مع شعب م ووطن م.. رعاية مصالح الفلسطينيين في الخارج، وتعزيز الع5
 . اعتماد جواز السفر الدبلوماسي وفقاً لنظام يصدر عن مجلس الوزراء.6



 

 3 

 (4مادة )
  تلون هي لية الوزارة على النحو التالي:

دارا  ويصدر ب ا نظام عن مجلس الوزراء بناء على1  . تلون لوزارة الخارجية هي لية خاصة تتلون من قطاعا  واد
  تنسيب من الوزير.

. يعتمد هي ل وظيفي للل بعثة من بعثا  فلسطين في الخارج يحدد فيه عدد الوظائا الدبلوماسية والقنصلية 2
 والإدارية والملحقين الفنيين والوظائا المحلية بقرار من الوزير. 

 
 الفصل الثالث

 التصنيفات الإدارية والمراتب الدبلوماسية
 (5مادة )

 ( من هذا القانون.6رة بإنشاء السلك واستخدام التسميا  الدبلوماسية طبقاً للمادة ). تقوم الوزا1
 . يصنا العاملون في الوزارة إلى نوعين: 2

 أ. العاملون في السلك ويخضعون لأح ام هذا القانون.
 ب. الموظفون الإداريون ويخضعون لأح ام قانون الخدمة المدنية.

 تم بموجب ا تصنيا العاملين بوزارة الشئون الخارجية  دبلوماسيين أو إداريين.. تحدد بنظام المعايير التي ي3
 (6مادة )

  وفقاً لأح ام هذا القانون:
  . تعتمد تسميا  موحدة للمراتب الدبلوماسية في المقر وفي البعثا .1
  . تلون المراتب الدبلوماسية على النحو التالي:2

  ملحط. -س رتير ثالع -س رتير ثاني -أول س رتير  -مستشار  -مستشار أول  -سفير
 

 الفصل الرابع
 التعيين والترقية والتدريب

 (7مادة )
  ي ون التعيين:

عادته ونقله وتسميته السفير أ.  الوزير. من تنسيب على بناءً  الرئيس من بقرار للمقر واد
  الوزير. من بقرار للمقر إعادت م أو نقل م أو السلك موظفي باقي ب.

 (8مادة )
  أ. يعين موظا السلك لأول مرة برتبة ملحط باستثناء السفير.

ب. يجةةةوز فةةةي حةةةالا  اسةةةةتثنائية تعيةةةين مةةةوظفين دبلوماسةةةيين دون مرتبةةةةة سةةةفير برتبةةةة أعلةةةى مةةةةن رتبةةةة ملحةةةط، علةةةةى أن 
 ي ون ذلك وفقاً للاحتياجا  الوظيفية للوزارة والبعثا . 

  ا سياسياً، على ألا تتجاوز مدة خدمت م الأربع سنوا .ج. يجوز تعيين عدد لا يزيد عن عشرة سفراء تعيينً 
 
 



 

 4 

 (9مادة )
يةةؤد  السةةفير الم لةةةا برئاسةةة بعثةةةة فةةي الخةةارج عنةةةد تعيينةةه لأول مةةةرة لرئاسةةة بعثةةة فةةةي الخةةارج أمةةةام الةةرئيس وبحضةةةور 

  الوزير اليمين التالي:
عب ا ب ةةةل أمانةةةةة وشةةةرف، وأن أحتةةةةرم "أقسةةةم بةةةةام العظةةةيم أن ألةةةةون مخلصةةةاً للةةةةوطن ومقدسةةةاته وأن أمثةةةةل فلسةةةطين وشةةةة 

 الدستور والقانون والله على ما أقول ش يد". 
 (10مادة )

  . بقرار من الوزير تش ل لجنة تسمى "لجنة موظفي السلك" تتولى الم ام التالية: 1
  أ. النظر في مشروعا  الأنظمة والقواعد الخاصة بالعمل الدبلوماسي.

  والنقل والندب لموظفي السلك. ب. النظر في التعيينا  والترقيا 
  ج. تقييم موظفي السلك ووضع المعايير لذلك.

  . ترفع اللجنة توصيات ا للوزير لاتخاذ المقتضى.2
 (11مادة )
  يشترط فيمن يتقدم للعمل بوظيفة من وظائا السلك ما يلي:

  . أن ي ون فلسطينياً متمتعاً بالأهلية اللاملة.1
  درجة الجامعية الأولى على الأقل.. أن ي ون حاصلًا على ال2
. أن يةتم تعيينةه وفقةاً لمسةةابقة عامةة تجري ةا الةةوزارة لاختيةار مةوظفي السةلك ويةةتم الاختيةار مةن قبةةل لجنةة متخصصةة يةةتم 3

 تش يل ا ل ذا الغرض، ويحدد النظام شروط ذلك.
 . ألا ي ون مح وماً بعقوبة في جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة.4
  ن ي ون حسن السمعة والسلوك. . أ5

 (12مادة )
. لموظةةةةا السةةةةلك أو زوجةةةةةه حمةةةةل جنسةةةةية أخةةةةةرى شةةةةريطة أن لا تلةةةةون خدمتةةةةةه الدبلوماسةةةةية فةةةةي الدولةةةةةة التةةةةي يحمةةةةةل 1

  جنسيت ا أو زوجه.
  . على موظا السلك عند زواجه من أجنبي/ة إبلاغ الوزير. 2

 (13مادة )
  على موظفي السلك الالتزام بما يلي:

  لوك اللائط بسمعة الوطن.. الس1
  . عدم الإفضاء بتية معلوما  غير مسموح بنشرها للغير.2
 . عدم القيام بت  عمل آخر بتجر أو دون أجر أثناء الخدمة في السلك.3



 

 5 

 (14مادة )
ين فيما عدا السفراء يؤد  موظةا السةلك الةذ  يعةين فةي الةوزارة لأول مةرة أمةام الةوزير وبحضةور أعضةاء مةن اللجنةة اليمة

  التالي:
"أقسةم بةةام العظةيم أن ألةةون مخلصًةا للةةوطن ومقدسةةاته وحريصةا علةةى المصةلحة الوطنيةةة ومتفانيةاً فةةي أداء عملةةي، وأن  

  أحترم الدستور والقانون والله على ما أقول ش يد".
 (15مادة )

 دها النظام.تلون الترقية بناءً على معايير الأقدمية واللفاءة لموظفي السلك وفط الشروط التي يحد
 (16مادة )

ينشةت برنةامج للتةدريب الدبلوماسةةي بةالوزارة، ويرأسةه أحةد مةةوظفي السةلك بمرتبةة سةفير ويعينةةه الةوزير، وي ةدف البرنةامج إلةةى 
 إعداد الدبلوماسيين الجدد المقبولين للعمل بالوزارة ورفع مستوى أداء العاملين بالسلك.

 
 الفصل الخامس

 ارجمدة العمل الدبلوماسي في الخ
 (17مادة )

ي ةةون الحةةد الأقصةةةى للعمةةل الدبلوماسةةةي فةةي دولةةةة واحةةدة أربةةةع سةةنوا ، ويجةةةوز بقةةرار مةةةن الةةوزير بنةةةاءً علةةى مقتضةةةيا  
 المصلحة العامة تمديد مدة عمل موظا السلك لسنة واحدة فقط في الدولة ذات ا.

 
 (18مادة )

 زيد عن عشر سنوا .المدة القصوى للعمل المتواصل لموظا السلك في الخارج يجب ألا ت
 

 الفصل السادس
 الحقوق المالية لموظفي السلك

 (19مادة )
( الملحةط 1يحدد الراتب الأساسي وعلاوا  طبيعة العمل والتمثيل والعةلاوا  الدوريةة لمةوظفي السةلك وفقةاً للجةدول رقةم )

 ب ذا القانون.
 (20مادة )

 تحدد الحقوق التقاعدية لموظفي السلك وفقاً لأح ام قانون التقاعد العام.
 (21مادة )

تحةةدد بنظةةام يصةةةدر عةةن مجلةةس الةةةوزراء العةةلاوا  والبةةدلا  الإضةةةافية التةةي تصةةرف لمةةةوظفي السةةلك الدبلوماسةةي لةةةدى 
 ابتعاث م للعمل في الخارج.

 (22مادة )
ويجةةوز تمديةةد خدمةةة السةةةفراء اسةةتثنائياً سةةنة واحةةدة قابلةةة للتجديةةةد  يحةةال موظةةا السةةلك للتقاعةةد عنةةد بلوغةةةه سةةن السةةتين،

 بموافقة الرئيس بناءً على تنسيب من الوزير وبحد أقصى خمس سنوا .
 


